- 1 -

令和５年度 学生定期健康診断の受診について（お知らせ）

学校保健安全法第 13条に基づき、学生定期健康診断を下記のとおり実施しますので、必ず受診して

ください。事前に配付される「学生健診受診票」、「心電図検査受診票」（新入学生・編入学生・専攻

科生のみ）を記入の上で、必ず持参するようお願いします。

  また、新型コロナウイルス感染予防のため、発熱や体調がすぐれない等、少しでも不安なことがある

場合は、無理をせず受診を見送ってください。 欠席した場合は、後日、本学が提携する健康診断実施

業者（名古屋市千種区今池）で受診することができます（受診料は無料、ただし受診に掛かる交通費は

自己負担）。

学生定期健康診断に係る問い合わせ先：学務課学生支援部門（0562-44-1374）

１．実施日：令和５年４月５日（水）・４月６日（木）

下表の区分に従って受診してください。原則、該当区分以外での受診はできませんのでご注意ください。

1日目：令和 5年 4月 5 日（水）

受診時間帯 対 象 学 生

9：00～11：30 健康科学部
健康スポーツ科学科、体育科学科、栄養科学科、

こども健康・教育学科
2 年生

13：00～16：00

大学院 1,2 年生

健康科学部 健康スポーツ科学科、栄養科学科、こども健康・教育学科 3 年生（編入学生含む）

短期大学部 専攻科

2日目：令和 5年 4月 6 日（木）

受診時間帯 対 象 学 生

9：00～11：30

健康科学部 健康スポーツ科学科、体育科学科 1 年生

健康科学部 こども健康・教育学科 4 年生

13：00～16：00

健康科学部 栄養科学科、こども健康・教育学科 1 年生

健康科学部 健康スポーツ科学科、栄養科学科 4 年生

２．集合場所：スポーツ・サイエンス・センター（S.S.C.）1 階 ラウンジ

３．受診手順

（1） 事前に「学生健診受診票」及び「心電図検査受診票」（新入学生・編入学生・専攻科生のみ）

の太枠内の問診部分に必要事項を記入してください。

（2） 最初の「尿検査」の際に、「学生健診受診票」及び「採尿容器専用ビニール袋」を提出して

ください。

- 2 -

（3） 「心電図検査」（新入学生・編入学生・専攻科生のみ）の際に、「心電図検査受診票」を提

出してください。

４．受診順序、検査項目、対象学生及び検査場所

受診順序 検査項目 対象学生 検査場所（S.S.C.）

① 尿検査（検尿容器の提出）
全学生

1階 ホール

② 胸部 X線撮影検査 玄関前駐車場

③

心電図検査（新入学生・編入学生・

専攻科生のみ）

内科診察・聴力検査

男子学生 2階 第 3 アリーナ

女子学生 2階 第 2 アリーナ

④ 視力検査

全学生 1階 第 1 アリーナ
⑤ 身体計測（身長・体重）

⑥ 血圧検査

⑦ 血液検査（採血）

５．採尿について

（1） 事前に採尿容器専用ビニール袋内のシールに、性別・年齢・氏名をボールペンで記入して

採尿容器に貼ってください。

（2） 受診日当日に目が覚めたら静かに起きてトイレに行き、プラスチック容器に尿を入れ、次に

採尿容器の 8 分目くらい尿を移し、キャップをしっかり締めて採尿容器専用ビニール袋に入

れてください。

（3） 採尿容器専用ビニール袋は、S.S.C.1階ホールの尿検査担当者に提出してください。

（4） 生理中（前後 3 日を含む）の学生も当日朝に採尿し、検尿担当者にその旨を申し出て提出

してください。

６．注意事項

（1） 検査はすべて S.S.C.で行いますので、掲示に従って受診してください。

（2） S.S.C.内は土足禁止のため、脱いだ靴はビニール袋に入れ、各自持って移動してください。

（3） 更衣が必要な学生は、S.S.C.1 階ロッカー室を利用してください。ただし、荷物は各自持っ

て移動してください。なお、貴重品の管理には十分注意してください。

（4） 胸部 X線撮影検査は、無地の肌着か Tシャツ姿での受診となりますので、ボタン、ブラジ

ャー及び装飾品等は事前に外しておいてください。

（5） 眼鏡・コンタクトレンズが必要な学生は、持参又は装着して受診してください。

（6） 検査結果は本学の教務情報システム（LiveCampus）の専用ページにて閲覧できますので、

各自で確認してください（閲覧開始日は掲示でお知らせします）。なお、検査結果が基準値か

ら外れている場合は、必ず保健室で指導・助言を受けてください。

（7）発熱や風邪症状（のどの痛み、せき、倦怠感等）がある方は、受診日当日に受診をお断りす

ることがありますので、ご理解、ご協力ください。

以 上